
GIUNTA
CAMERALE

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
T O R I N O

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE

E S T R A T T O

VERBALE N. 6/24

ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE 
Martedì 16 aprile 2024 – ore 9,05

Area Staff Segretario Generale

Settore Comitato per l’imprenditorialità sociale

Oggetto Deliberazione 80
Associazione Torino per la 
Finanza e l’Innovazione Sociale. 
Contributo per attività di 
valutazione dell’impatto sociale 
per chiusura stabilimenti sul 
territorio piemontese con il Centro 
di misurazione di Torino Social 
Impact (Relatore: Presidente)

Con lettera del 7/3/2024 prot. n. 0033925 del 8/3/2024, il Consigliere in 
rappresentanza dei lavoratori in seno al Consiglio camerale, ha presentato 
all’ente camerale un’istanza per il supporto di un progetto finalizzato alla 
misurazione dell’impatto sociale determinato dalla chiusura di due stabilimenti 
sul territorio piemontese.

In particolare, CGIL intende calcolare e porre all’attenzione delle istituzioni, delle 
amministrazioni e delle organizzazioni datoriali l’impatto sociale negativo e le 
conseguenze che la chiusura, annunciata per il 2025, di due aziende site a 
Grugliasco e a Collegno avranno sui dipendenti, sull’indotto e sul territorio 
considerato che occupano in totale circa 2.000 addetti.
Tutte le analisi portano a intravedere che le chiusure produrranno un impatto 
negativo sul sistema economico e sociale rilevante con possibili importanti costi 
sociali.

La valutazione verrebbe realizzata dal “Centro di competenze per la misurazione 
e la valutazione dell’impatto sociale”, infrastruttura strategica nata da un Accordo 
siglato fra la Camera di commercio e la Fondazione Cottino nell’ambito del Piano 
Strategico di Torino Social Impact.

Il Centro avviato nel 2018 e promosso dal Comitato Imprenditorialità Sociale ha 
come obiettivi lo sviluppo e la diffusione di cultura e capacità della misurazione 
dell’impatto sociale e la standardizzazione di metriche di misurazione. 

cciaa_to - A330DA8 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000080 - Riunione del 16/04/2024



Dal 2022 è gestito dal Cottino Social Impact Campus ed è al servizio di realtà del 
territorio pubbliche e private profit e no profit.

Si ricorda che dal 2019 l’Associazione “Torino per la Finanza e l’Innovazione 
Sociale”, associazione partecipata dalla Camera di commercio di Torino, ha il 
compito di gestire la piattaforma “Torino Social Impact” alla quale hanno aderito 
oltre 300 organizzazioni tra imprese, istituzioni e operatori finanziari e soggetti 
del terzo settore con l’obiettivo di mettere a fattor comune un cluster di 
competenze, idee, esperienze, progetti e risorse per catalizzare ed attrarre forme 
di imprenditorialità che, sfruttando le nuove opportunità tecnologiche ambiscono 
a risolvere problemi sociali emergenti attraverso modelli di impresa 
economicamente sostenibili.

L’Associazione Torino per la Finanza e l’Innovazione Sociale (C.F. 97781920018)
è pertanto il soggetto a supporto di Torino Social Impact anche per lo sviluppo 
delle progettualità e competenze sui temi della misurazione dell’impatto sociale. 

Si ritiene pertanto che l’Associazione Torino per la Finanza e l’Innovazione Sociale 
sia il soggetto più idoneo a gestire il progetto che CGIL propone di realizzare
tramite il Centro di competenze per la misurazione e la valutazione dell’impatto 
sociale, nell’ambito dell’ecosistema territoriale. Il costo del progetto è 
quantificato in euro 34.000,00, non sono previsti altri costi né entrate.

La Giunta è ora chiamata a pronunciarsi in merito alla richiesta avanzata. 

LA GIUNTA

udito il Relatore; 

vista la lettera del 7/3/2024 prot. n. 0033925 del 8/3/2024, con la quale il 
consigliere in rappresentanze dei lavoratori in seno al Consiglio, ha richiesto 
all’ente camerale di contribuire alla misurazione dell’impatto sociale determinata 
dalla chiusura di due stabilimenti sul territorio piemontese in quanto utile alla 
sperimentazione di questa tecnica a fronte dell’impatto di due importanti crisi 
industriali del territorio torinese;

tenuto conto che il costo del progetto è stimato in euro 34.000,00 e sarà 
realizzato dal Centro di competenze per la misurazione e la valutazione 
dell’impatto sociale, infrastruttura strategica allo sviluppo delle competenze sui 
temi della misurazione dell’impatto, realizzata in virtù di un Accordo siglato nel 
luglio del 2022 fra la Camera di commercio e la Fondazione Cottino nell’ambito 
del piano strategico di Torino Social Impact;

considerato che la Camera di commercio di Torino negli anni ha stanziato somme 
volte a consentire la realizzazione di tutte le attività previste dal piano strategico 
di Torino Social Impact;

considerato che l’Associazione Torino per la Finanza e l’Innovazione Sociale (C.F. 
97781920018) è il soggetto a supporto di Torino Social Impact anche per lo 
sviluppo delle progettualità e competenze sui temi della misurazione dell’impatto 
sociale e pertanto è il soggetto più idoneo a gestire il progetto che CGIL propone 
di realizzare;

visto il Piano Strategico Pluriennale 2020-2024 approvato dal Consiglio camerale 
con la deliberazione n. 21 del 15/12/2020 e considerato che l’iniziativa in oggetto 
rientra nella Linea 2 del Piano “Sostegno alla competitività delle imprese e dei 
territori”;



Considerate le ricadute del progetto che intende porre all’attenzione delle 
istituzioni, delle amministrazioni e delle organizzazioni datoriali l’impatto sociale 
negativo e le conseguenze di carattere economico e sociale che le chiusure di due 
aziende avranno sui dipendenti, sull’indotto e sul territorio considerato che 
occupano in totale circa 2.000 addetti;

visto il vigente” Regolamento per la concessione di benefici finanziari in 
conformità all’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241", approvato dal Consiglio 
camerale con deliberazione n. 7 del 26/7/2022, in particolare l’articolo 3 relativo 
a “Benefici a favore di enti ed organismi partecipati” lettera b);

sentito il Segretario Generale e tenuto conto che, ai sensi dell’art. 13 comma 3 
del D.P.R. 254/2005, non essendo l’iniziativa espressamente definita in sede di 
relazione al preventivo per il corrente esercizio, in caso di accoglimento, per 
assicurare la copertura del relativo onere, si può utilizzare parte della somma 
iscritta al conto 330103 “Contributi ad iniziative di terzi” cdc CPT1 prodotto 
I000Z059 “Iniziative sopravvenute in corso d’anno” del budget per l’esercizio in 
corso;

Presenti e Votanti: n. 8 Consiglieri
Contrari: nessuno
Astenuti: nessuno
Favorevoli: Gallina, Scarlatelli, Pompilio, Alberto, Banchieri, Cipolletta, Galliati, 
Garola

DELIBERA

1) di approvare il progetto di misurazione dell’impatto sociale derivante dalla 
chiusura di due stabilimenti sul territorio piemontese illustrato in premessa;

2) di avvalersi dell’Associazione Torino per la Finanza e l’Innovazione Sociale (c.f. 
97455280582) per la realizzazione del progetto insieme al Centro di competenze 
per la misurazione e la valutazione dell’impatto sociale di Torino Social Impact;

3) di concedere secondo quanto previsto al punto 1) un contributo di massimi lordi 
euro 34.000,00 per la copertura delle spese a favore dell’Associazione Torino per 
la Finanza e l’Innovazione Sociale (c.f. 97455280582); 

4) di demandare al dirigente competente ogni atto successivo e conseguente alla 
decisione di cui ai punti precedenti

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di questa 
Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Guido Bolatto Dario Gallina

       Firmato digitalmente ai sensi
        dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

          Firmato digitalmente ai sensi
       dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

            Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005

  

200I2LHA


		2024-04-19T16:03:59+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T10:58:55+0200
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T17:14:12+0200
	Camera di Commercio 
	GALLINA DARIO
	Sottoscrizione documento




